
│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

Českomoravská sáňkařská asociace 
Náměstí T. G. Masaryka 639 
Smržovka 468 451 

Zpráva o výsledcích státní reprezentace a vyhodnocení péče o 
talentovanou mládež za rok 2024 

I. Státní reprezentace 

1. Seznam státních reprezentantů 

Umělé dráhy 

Reprezentace dospělých  

Muži Ženy 

Jakub Vepřovský jednosedadlové saně Anna Čežíková jednosedadlové a dvousedadlové saně 

  Lucie Jansová jednosedadlové a dvousedadlové saně 

      

Reprezentace juniorů  

Junioři Juniorky 

Jakub Vepřovský jednosedadlové saně Aneta Hriníková jednosedadlové saně 

Filip Pavlata jednosedadlové saně   

Reprezentace juniorů A 

Žáci Žákyně 

Jindřich Bräuer jednosedadlové saně   

Štefan Janák jednosedadlové a dvousedadlové saně   

Filip Pavlata jednosedadlové saně   

David Svárovský jednosedadlové a dvousedadlové saně   

 

Přírodní dráhy 

Reprezentace dospělých  

Muži Ženy 

Tomáš Hašek jednosedadlové a dvousedadlové saně   

David Rýdl jednosedadlové a dvousedadlové saně   

Reprezentace juniorů  

Junioři Juniorky 

Jan Janošek jednosedadlové a dvousedadlové saně  Kateřina Stehlíková jednosedadlové saně 

Jakub Merčák jednosedadlové a dvousedadlové saně    

Jiří Navrátil jednosedadlové saně   



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

 

2. Plán účastí státních reprezentantů pro rok 2024 

Umělé dráhy 

Reprezentace dospělých  

Měsíc 
Muži Ženy 

Mistrovské soutěže Mistrovské soutěže 

Leden  

Mistrovství světa Altenberg (Německo) 

Plánovaná účast: Čežíková, Jansová 

Mistrovství Evropy Igls (Rakousko) 

Plánovaná účast: Čežíková, Jansová 

Měsíc Světový pohár Světový pohár 

Leden  

3. závod SP Winterberg (Německo) 
Plánovaná účast: Čežíková, Jansová 

4. závod SP Innsbruck (Rakousko) 

Plánovaná účast: Čežíková, Jansová 

Únor  

5. závod SP Altenberg (Německo) 
Plánovaná účast: Čežíková, Jansová 

6. závod SP Oberhof (Německo) 
Plánovaná účast: Čežíková, Jansová 

7. závod SP Oberhof (Německo) 

Plánovaná účast: Čežíková, Jansová 

8. závod SP Sigulda (Lotyšsko) 

Plánovaná účast: Čežíková, Jansová 

9. závod SP Sigulda (Lotyšsko) 

Plánovaná účast: Čežíková, Jansová 

Listopad 
1. závod SP Lillehammer (Norsko) 

 Plánovaná účast: Vepřovský 

Prosinec 

2. závod SP Igls (Rakousko) 

 
Plánovaná účast: Vepřovský 

3. závod SP Oberhof (Německo) 

Plánovaná účast: Vepřovský 

Reprezentace juniorů  

Měsíc 
Junioři Juniorky 

Mistrovské soutěže juniorů Mistrovské soutěže juniorů 

Únor 

Mistrovství světa Lillehammer (Norsko) 

 
Plánovaná účast: Vepřovský 

Mistrovství světa St. Moritz (Švýcarsko) 

Plánovaná účast: Vepřovský 

Měsíc Světový pohár juniorů Světový pohár juniorů 

Leden 
4. závod SP Winterberg (Německo) 

 Plánovaná účast: Vepřovský 



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

5. závod SP Bludenz (Rakousko) 
Plánovaná účast: Vepřovský 

Únor 
6. závod SP St. Moritz (Švýcarsko) 

 Plánovaná účast: Vepřovský 

Prosinec 

  1. závod SP La Plagne (Francie) 

 Plánovaná účast: Hriníková 

  2. závod SP La Plagne (Francie) 

 Plánovaná účast: Hriníková 

3. závod SP Winterberg (Německo) 3. závod SP Winterberg (Německo) 

Plánovaná účast: Vepřovský, Pavlata Plánovaná účast: Hriníková 

Reprezentace juniorů A 

Měsíc 
Žáci Žákyně 

Olympijské hry mládeže Olympijské hry mládeže 

Leden 
YOG 2024 PyeongChang (Jižní Korea) 

 
Plánovaná účast: Bräuer, Janák, Pavlata, Svárovský 

Měsíc Kontinentální pohár Kontinentální pohár 

Leden 
5. závod KP Bludenz (Rakousko) 

  Plánovaná účast: Bräuer, Janák, Pavlata, Svárovský 

  

 

 

 

 

 

    

Přírodní dráhy 

Reprezentace dospělých 

Měsíc 
Muži Ženy 

Mistrovské soutěže Mistrovské soutěže 

Únor 
Mistrovství Evropy Jaufentaul (Itálie) 

  
Plánovaná účast: Hašek Rýdl 

Měsíc Světový pohár Světový pohár 

Únor 
4. závod SP Jaufentaul (Itálie) 

 Plánovaná účast: Hašek, Rýdl 

Prosinec 

1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

 Plánovaná účast: Hašek, Rýdl 

2. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

Plánovaná účast: Hašek, Rýdl 

Reprezentace juniorů  

Měsíc 
Junioři Juniorky 

Mistrovské soutěže juniorů Mistrovské soutěže juniorů 

Únor 
Mistrovství světa Winterleiten (Rakousko) 

  
Plánovaná účast: Janošek, Merčák 

Měsíc Světový pohár juniorů Světový pohár juniorů 



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

Leden 
2. závod SP Ulten (Itálie) 

  Plánovaná účast: Janošek, Merčák 

Prosinec 
1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

Plánovaná účast: Janošek, Merčák, Navrátil Plánovaná účast: Stehlíková 

Měsíc Světový pohár dospělých Světový pohár dospělých 

Prosinec 

1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

Plánovaná účast: Janošek, Merčák, Navrátil Plánovaná účast: Stehlíková 

2. závod SP Winterleiten (Rakousko) 2. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

Plánovaná účast: Janošek, Merčák, Navrátil Plánovaná účast: Stehlíková 

3. Skutečnost účastí státních reprezentantů pro rok 2024 

Umělé dráhy 

Reprezentace dospělých  

Měsíc 
Muži Ženy 

Mistrovské soutěže Mistrovské soutěže 

Leden  

Mistrovství světa Altenberg (Německo) 

Skutečná účast: plná 

Mistrovství Evropy Igls (Rakousko) 

Skutečná účast: plná 

Měsíc Světový pohár Světový pohár 

Leden  

3. závod SP Winterberg (Německo) 
Skutečná účast: neúčast 

4. závod SP Innsbruck (Rakousko) 

Skutečná účast: plná 

Únor  

5. závod SP Altenberg (Německo) 
Skutečná účast: plná 

6. závod SP Oberhof (Německo) 
Skutečná účast: plná 

7. závod SP Oberhof (Německo) 

Skutečná účast: plná 

8. závod SP Sigulda (Lotyšsko) 

Skutečná účast: neúčast 

9. závod SP Sigulda (Lotyšsko) 

Skutečná účast: neúčast 

Listopad 
1. závod SP Lillehammer (Norsko) 

 Skutečná účast: plná 

Prosinec 

2. závod SP Igls (Rakousko) 

 
Skutečná účast: plná 

3. závod SP Oberhof (Německo) 

Skutečná účast: plná 

Reprezentace juniorů  

Měsíc Junioři Juniorky 



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

Mistrovské soutěže juniorů Mistrovské soutěže juniorů 

Únor 

Mistrovství světa Lillehammer (Norsko) 

 
Skutečná účast: plná 

Mistrovství světa St. Moritz (Švýcarsko) 

Skutečná účast: plná 

Měsíc Světový pohár juniorů Světový pohár juniorů 

Leden 

4. závod SP Winterberg (Německo) 

 

Skutečná účast: plná 

5. závod SP Bludenz (Rakousko) 
Skutečná účast: plná 

Únor 
6. závod SP St. Moritz (Švýcarsko) 

 Skutečná účast: plná 

Prosinec 

  1. závod SP La Plagne (Francie) 

 Skutečná účast: plná 

  2. závod SP La Plagne (Francie) 

 Skutečná účast: plná 

3. závod SP Winterberg (Německo) 3. závod SP Winterberg (Německo) 

Skutečná účast: plná Skutečná účast: plná 

Reprezentace juniorů A 

Měsíc 
Žáci Žákyně 

Olympijské hry mládeže Olympijské hry mládeže 

Leden 
YOG 2024 PyeongChang (Jižní Korea) 

 
Skutečná účast: Janák, Pavlata, Svárovský 

Měsíc Kontinentální pohár Kontinentální pohár 

Leden 
5. závod KP Bludenz (Rakousko) 

  Skutečná účast: Janák, Pavlata, Svárovský 

  

 

 

 

 

 

    

Přírodní dráhy 

Reprezentace dospělých 

Měsíc 
Muži Ženy 

Mistrovské soutěže Mistrovské soutěže 

Únor 
Mistrovství Evropy Jaufentaul (Itálie) 

  
Skutečná účast: plná 

Měsíc Světový pohár Světový pohár 

Únor 
4. závod SP Jaufentaul (Itálie) 

 Skutečná účast: plná 

Prosinec 
1. závod SP Winterleiten (Rakousko)  
Skutečná účast: plná 



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

2. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

Skutečná účast: plná 

Reprezentace juniorů  

Měsíc 
Junioři Juniorky 

Mistrovské soutěže juniorů Mistrovské soutěže juniorů 

Únor 
Mistrovství světa Winterleiten (Rakousko) 

  
Skutečná účast: Merčák 

Měsíc Světový pohár juniorů Světový pohár juniorů 

Leden 
2. závod SP Ulten (Itálie) 

  Skutečná účast: plná 

Prosinec 
1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

Skutečná účast: Merčák Skutečná účast: neúčast 

Měsíc Světový pohár dospělých Světový pohár dospělých 

Prosinec 

1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

Skutečná účast: plná Skutečná účast: plná 

2. závod SP Winterleiten (Rakousko) 2. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

Skutečná účast: plná Skutečná účast: plná 

 

4. Výsledky dosažené na mezinárodních akcích 

Umělé dráhy 

Reprezentace dospělých  

Měsíc 
Muži Ženy 

Mistrovské soutěže Mistrovské soutěže 

Leden  

Mistrovství světa Altenberg (Německo) 

Čežíková/Jansová (dvojice): 3. místo U23 

Čežíková/Jansová (dvojice): 8. místo 

Čežíková/Jansová (dvojice): 11. místo sprint 

Čežíková (jedničky): 32. místo 

Jansová (jedničky): 33. místo 

Čežíková (jedničky): 14. místo U23 

Jansová (jedničky):15. místo U23 

Mistrovství Evropy Igls (Rakousko) 

Čežíková/Jansová (dvojice): 12. místo 

Čežíková/Jansová (dvojice): 6. místo U23 

Čežíková (jedničky): 23. místo 

Jansová (jedničky): 26. místo 

Čežíková (jedničky): 11. místo U23 

Jansová (jedničky):13. místo U23 

Měsíc Světový pohár Světový pohár 

Leden  

4. závod SP Innsbruck (Rakousko) 
Čežíková/Jansová (dvojice): 15. místo 

Čežíková (jedničky): 24. místo Národní pohár 

Jansová (jedničky):27. místo Národní pohár 

Únor 
 

5. závod SP Altenberg (Německo) 
 Čežíková/Jansová (dvojice): 9. místo 



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

 6. závod SP Oberhof (Německo) 
 Čežíková/Jansová (dvojice): 10. místo 

 7. závod SP Oberhof (Německo) 
 Čežíková/Jansová (dvojice): 11. místo 

Listopad 
1. závod SP Lillehammer (Norsko) 

 Vepřovský (jedničky): 21. místo Národní pohár 

Prosinec 

2. závod SP Igls (Rakousko) 

 
Vepřovský (jedničky): 25. místo Národní pohár 

3. závod SP Oberhof (Německo) 

Vepřovský (jedničky): 23. místo Národní pohár 

Celkové umístění ve Světovém poháru 

2023/24 

Čežíková/Jansová (dvojice): 12. místo 

Čežíková (jedničky): 40. místo 

Jansová (jedničky): 42. místo 

Čežíková/Jansová (dvojice): 11. místo sprinty 

Čežíková/Jansová (dvojice): 10. místo Národní pohár 

Čežíková (jedničky): 35. místo Národní pohár 

Jansová (jedničky): 36. místo Národní pohár 

Reprezentace juniorů  

Měsíc 
Junioři Juniorky 

Mistrovské soutěže juniorů Mistrovské soutěže juniorů 

Únor 

Mistrovství světa Lillehammer (Norsko) 

 
Vepřovský (jedničky): 24. místo 

Mistrovství světa St. Moritz (Švýcarsko) 

Vepřovský (jedničky): 13. místo 

Měsíc Světový pohár juniorů Světový pohár juniorů 

Leden 

4. závod SP Winterberg (Německo) 

 

Vepřovský (jedničky): 10. místo 

5. závod SP Bludenz (Rakousko) 
Vepřovský (jedničky): 15. místo 

Únor 
6. závod SP St. Moritz (Švýcarsko) 

 Vepřovský (jedničky): 16. místo 

Prosinec 

  1. závod SP La Plagne (Francie) 

 Hriníková (jedničky): 24.místo 

  2. závod SP La Plagne (Francie) 

 Hriníková (jedničky): 24. místo 

3. závod SP Winterberg (Německo) 3. závod SP Winterberg (Německo) 

Vepřovský (jedničky): 24. místo 

Pavlata (jedničky): 33. místo 

Hriníková (jedničky): 21. místo 

Celkové umístění ve Světovém poháru juniorů 

2023/24 Vepřovský (jedničky): 19. místo  

Reprezentace juniorů A 

Měsíc 
Žáci Žákyně 

Olympijské hry mládeže Olympijské hry mládeže 

Leden YOG 2024 PyeongChang (Jižní Korea)  



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

Svárovský/Janák (dvojice): 9. místo 

Pavlata (jedničky): 17. místo 

Měsíc Kontinentální pohár Kontinentální pohár 

Leden 
5. závod KP Bludenz (Rakousko) 

  
Svárovský/Janák (dvojice): 9. místo 

Pavlata (jedničky): 19. místo 

Celkové umístění v Kontinentálním poháru 

2023/24 
Svárovský/Janák (dvojice): 6. místo 

Pavlata (jedničky): 27. místo 

Bräuer (jedničky): 45. místo 

  

 

 

 

 

 

    

Přírodní dráhy 

Reprezentace dospělých 

Měsíc 
Muži Ženy 

Mistrovské soutěže Mistrovské soutěže 

Únor 

Mistrovství Evropy Jaufentaul (Itálie) 

  Rýdl (jedničky): 19. místo 

Hašek (jedničky): 21. míst 

Hašek/Rýdl (dvojice): 6.místo  

Měsíc Světový pohár Světový pohár 

Únor 

4. závod SP Jaufentaul (Itálie) 

 

Rýdl (jedničky): 22. místo 

Hašek (jedničky): 24. místo 

Hašek/Rýdl (dvojice): 6. místo 

Prosinec 

1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

 

Rýdl (jedničky): 20. místo 

Hašek (jedničky): 21. míst 

Hašek/Rýdl (dvojice): 8. místo 

2. závod SP Winterleiten (Rakousko) 
Rýdl (jedničky): 21. místo 

Hašek (jedničky): 22. místo 

Hašek/Rýdl (dvojice): 8. místo 

Celkové umístění ve Světovém poháru 

2023/24 
Rýdl (jedničky): 31. místo 

Hašek (jedničky): 32. místo 

Hašek/Rýdl (dvojice): 6. místo 

Reprezentace juniorů  

Měsíc 
Junioři Juniorky 

Mistrovské soutěže juniorů Mistrovské soutěže juniorů 

Únor 
Mistrovství světa Winterleiten (Rakousko) 

  
Merčák (jedničky): 23. místo 

Měsíc Světový pohár juniorů Světový pohár juniorů 

Leden 

2. závod SP Ulten (Itálie) 

  

Janošek (jedničky): 24. místo 

Merčák (jedničky): 28. místo 

Merčák/Janošek (dvojice): 2. místo 



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

Prosinec 
1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

 Merčák (jedničky): 24. místo 

Měsíc Světový pohár dospělých Světový pohár dospělých 

Prosinec 

1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 1. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

Merčák (jedničky): 24. místo 

Janošek (jedničky): 36. místo 

Navrátil (jedničky): 37. místo 

Merčák/Janošek (dvojice): 11. místo 

Stehlíková (jedničky): 16. místo 

2. závod SP Winterleiten (Rakousko) 2. závod SP Winterleiten (Rakousko) 

Merčák (jedničky): 31. místo 

Janošek (jedničky): 34. místo 

Navrátil (jedničky): 38. místo 

Merčák/Janošek (dvojice): 11. místo 

Stehlíková (jedničky): 15. místo 

Celkové umístění ve Světovém poháru juniorů 

2023/24 
Janošek (jedničky): 31. místo 

Merčák (jedničky): 34. místo 

Merčák/Janošek (dvojice): 3. místo 

 

II. Talentovaná mládež 

5. Systém a koncepce talentované mládeže 

a) řízení systému, organizační struktur 

Talentovaná mládež v disciplínách umělých a přírodních drah spadá pod kompetence předsedy úseku komise 

mládeže ČMSA. Tento předseda odpovídá za veškerou činnost mládeže, plánuje a organizuje akce a dohlíží  

na činnost sportovních středisek (SpS) a sportovních center mládeže (SCM), která ČMSA zřizuje. Činnost těchto 

středisek se řídí Směrnicí k činnosti Sportovních středisek. V případě SpS při tělovýchovných jednotách  

a sportovních klubech (TJ/SK) předkládá TJ žádost o jeho zřízení na kalendářní rok Výkonnému výboru (VV) 

ČMSA, který o schválení rozhoduje. Tím je zajištěna komplexní péče o talentovanou mládež v sáňkařském 

sportu. Do SpS jsou zařazováni sportovci ve věku 6-15 let. Sportovci ve věkové kategorii 6-9 let spadají  

do systému základní přípravy, zatímco sportovci ve věku 10-15 let se připravují v rámci systematické přípravy 

talentů s cílem přechodu do SCM a následně do juniorské reprezentace. Trenérskou činnost v SpS zajišťují 

vedoucí trenéři a další kvalifikovaní trenéři s odpovídající licencí dle požadavků ČMSA. Do SCM jsou zařazováni 

vybraní sportovci ve věku 15-21 let, což odpovídá kategoriím juniorů a mládeže A dle pravidel Mezinárodní 

sáňkařské federace (FIL). Hlavního trenéra SCM jmenuje VV ČMSA na návrh Trenérské rady (TR) ČMSA, přičemž 

tento trenér dále řídí a koordinuje činnost dalších smluvních trenérů SCM. Výběr a zařazování sportovců 

probíhá zpravidla u SpS jednou, u SCM dvakrát ročně, ale sportovce je možné zařadit i v průběhu roku. Návrh 

na zařazení do SpS podává TJ/SK spolu s plánem činnosti na další rok. Podmínkou zařazení je souhlas zákonného 

zástupce a potvrzení o absolvování lékařského vyšetření ne staršího než 12 měsíců. Návrh na zařazení do SCM 

podává hlavní trenér SCM. ČMSA metodicky řídí činnost sportovních středisek, kontroluje jejich fungování, 

zajišťuje odborné vzdělávání trenérů a poskytuje finanční prostředky na jejich provoz. TJ/SK zabezpečuje 

specializovanou sportovní přípravu SpS, plánuje a vyhodnocuje sportovní přípravu sportovců, informuje ČMSA 

o činnosti SpS a provádí kontrolu činnosti SpS. Financování SpS probíhá zejména z dotačního programu NSA  

a vlastních zdrojů ČMSA. Hlavní část finanční podpory SpS je určena na sportovní přípravu talentů ve věkové 

kategorii 10-15 let, zatímco podpora pro mladší sportovce slouží k doplnění základní sportovní přípravy. 



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

Vzhledem k absenci uměle chlazené dráhy v České republice podporuje ČMSA různorodé aktivity zaměřené  

na rozvoj mládeže, včetně tréninkových kempů a denních tréninkových výjezdů na zahraniční uměle chlazené 

dráhy. Dále jsou mladí sportovci vysíláni na mezinárodní závody pořádané Mezinárodní sáňkařskou federací a 

národními sportovními svazy, což zajišťuje jejich přípravu na mezinárodní úrovni. 

b) vazba na reprezentaci under age kategorie 

Do SCM zřízeného ČMSA jsou zařazování vybraní sportovci, kteří se pohybují ve věku od 15 do 21 let.  

Dle pravidel Mezinárodní sáňkařské federace FIL jsou sportovci od 15 do 18 let ve věkové kategorii mládež A  

a sportovci ve věku 19 – 21 let ve věkové kategorii juniorů, což znamená, že všichni sportovci zařazení v SCM 

naplňují podmínky věkových kategorií pro účast na mezinárodních soutěžích a mohou být zařazeni  

do reprezentačních týmů mládeže A, juniorů a případně dospělých s podmínkou dovršení minimálního věku  

16 let. Mezinárodní sáňkařská federace na významných sportovních akcích v kategorii dospělých (general class) 

vyhlašuje kategorii under age, do které spadají sportovci do 23 let. Takto naše sportovkyně na MS 2024 

v Altenbergu získaly 3. místo disciplíně dvousedadlových saní žen v Uder Age kategorii. 

c) způsob podpory 

Financování talentované mládeže je zajištěno z rozpočtu ČMSA, který každoročně schvaluje VH ČMSA. Tento 

rozpočet se opírá o finanční prostředky z dotačního programu Národní sportovní agentury (NSA) a o vlastní 

zdroje ČMSA. Výdaje spojené s činností SCM a organizací svazových akcí mládeže jsou hrazeny přímo z tohoto 

rozpočtu. Výše dotace pro SpS je stanovena rozhodnutím VV ČMSA na příslušný kalendářní rok a odvíjí se  

od schváleného rozpočtu a počtu sportovců v jednotlivých věkových kategoriích, počtu trenérů, celkového 

objemu finančních prostředků a počtu fungujících SpS. Finanční podpora je rozdělena na mzdové náklady 

trenérů SpS a na vlastní sportovní činnost SpS. Z této dotace lze hradit výdaje spojené se sportovní přípravou, 

jako jsou nájmy sportovišť, sportovní vybavení, cestovné, stravné, mzdové náklady na trenéry, PHM, stravování, 

lékařské vyšetření, pojištění zahraničních cest, startovné a nájemné dopravních prostředků. ČMSA poskytuje 

finanční prostředky na podporu jednotlivých SpS, přičemž mzdové náklady trenérů jsou hrazeny přímo ČMSA. 

Tělovýchovné jednoty, u kterých je zřízeno SpS, obdrží finanční prostředky na vlastní sportovní činnost SpS 

prostřednictvím zálohové platby, v případě potřeby hradí ČMSA náklady přímo. Pokud dojde ke zjištění 

závažných nedostatků nebo snížení počtu sportovců, může být finanční podpora upravena nebo odebrána. 

Konečné vyúčtování poskytnutých finančních prostředků musí TJ provést do 15. ledna následujícího 

kalendářního roku, přičemž faktury musí být vystaveny nejpozději k 31. prosinci daného roku a doloženy 

kopiemi účetních dokladů. 

d) trenérské zajištění 

Hlavního trenéra SCM jmenuje VV ČMSA na základě návrhu Trenérské rady, která zároveň schvaluje i smluvní 

trenéry pro SCM. U SpS jsou jmenováni vedoucí trenéři, jejichž nominace předkládají TJ/SK spolu se žádostí  

o zřízení SpS. Hlavní a vedoucí trenéři musí mít dosažené patřičné vzdělání odpovídající minimálně trenérské 

licenci třídy B (II. třída) se specializací na sáňkařský sport. Smluvní trenéři jsou povinni mít dosažené vzdělání 

III. třídy, které zajišťuje sportovně technická komise ČMSA. Pracovní vztah s trenéry je upraven formou dohody 

o provedení práce, dohody o pracovní činnosti nebo uzavřením smlouvy na živnostenský list. 



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

e) metodika a koncepce tréninkového procesu, její kontrola 

V sáňkařském sportu je stanoveno pět období: přípravné období I a II, hlavní období I a II a přechodné období. 

Přípravná období jsou na jaře a v létě, hlavní pak na podzim a zimu a přechodné po skončení zimní soutěžní 

sezóny. Na tato období připravují pro talentovanou mládež v SCM a SpS tréninkové plány hlavní a vedoucí 

trenéři, kteří je předávají předsedovi úseku komise mládeže. V SCM se plán soustředí primárně na sáňkařský 

sport, zatímco v SpS se ještě dbá na všeobecný rozvoj dětí ve sportu s doplněním o sáňkařský sport. Každý 

zařazený sportovec si vede tréninkový deník a na konci každého měsíce předkládá svému trenérovi měsíční 

tréninkový výkaz. Hlavní a vedoucí trenéři zajišťují, aby tyto výkazy byly předány předsedovi komise mládeže. 

Kromě toho hlavní a vedoucí trenéři předkládají předsedovi komise mládeže hodnocení za přípravné i hlavní 

období. Předseda komise mládeže ve spolupráci s trenérskou radou dohlíží na tréninkový proces sportovních 

středisek, vyhodnocuje činnost SCM a následně předkládá souhrnnou zprávu za úsek komise mládeže, včetně 

hodnocení činnosti všech zřízených SpS a SCM. 

f) vyřazování ze systému při neplnění, dohled nad kondičním rozvojem (trenéři, testování) 

Pokud zařazený sportovec neplní své povinnosti, to znamená, že má nedostatečnou účast na trénincích, 

neúčastní se soutěží či nedosahuje dostatečných sportovních výsledků, může být sportovec ze systému vyřazen. 

Sportovec má také právo zažádat o své vyřazení ze sportovního střediska. Návrh na vyřazení podává hlavní nebo 

vedoucí trenér předsedovi úseku komise mládeže. Seznam sportovců SpS se začátkem každého roku 

aktualizuje, kdy je možné zapisovat nové sportovce a vyřazovat již zařazené sportovce. Zařazení sportovci jsou 

svými vedoucími trenéry dvakrát ročně hodnoceni. Současně svým trenérům předkládají měsíčně tréninkové 

výkazy, podle kterých má vedoucí trenér dohled nad plněním sportovních povinností zařazených sportovců. 

Pro sportovce zařazené v SCM jsou dvakrát do roka prováděny testy všeobecné trénovanosti. Stejně jako 

sportovci zařazeni v SpS, tak i tito sportovci předkládají svým trenérům každý měsíc tréninkové výkazy. 

g) zdravotní zajištění (fyzio, rehabilitace) 

V rámci zdravotního zajištění má ČMSA Směrnici o zdravotní způsobilosti aktivních sportovců, která vychází  

z Vyhlášky č. 391/2013 Sb.zákonů o zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a sportu. Touto směrnicí se řídí 

všichni členové ČMSA a ukládá všem aktivním sportovcům absolvovat lékařskou prohlídku odpovídající jeho 

sportovnímu zařazení. Prohlídka má platnost 12 měsíců a je nutné ji každoročně obnovovat. Sportovci, kteří 

jsou zařazení ve sportovním centru, musí absolvovat sportovní prohlídku odpovídající vrcholovému sportovci. 

Za její vykonání odpovídá ČMSA a provádí ji kvalifikovaný tělovýchovný lékař na pracovišti sportovního lékařství. 

Vybraní sportovci mohou být zařazení ve spolupráci s ČOV do Centra pohybové medicíny. U sportovců zařazený 

v SpS zodpovídá za vykonání lékařské prohlídky jejich tělovýchovná jednota. 

h) výběr zařazení dětí a mládeže do systému talentované mládeže svazu 

Zařazování dětí a mládeže do sportovních středisek a center probíhá na základě rozhodnutí VV a TR ČMSA.  

U SpS předkládá TJ/SK, respektive vedoucí trenér, seznam sportovců, které chce zařadit do systému a začátkem 

roku je aktualizován seznam sportovců zařazených ve zřízeném SpS. Mezi hlavní kritéria výběru patří především 

věk, 6 – 15 let, a aktivní zájem o sáňkařský sport. Do SCM jsou sportovci přijímáni podle kritérií stanovených 

směrnicí, přičemž rozhodujícím faktorem je věk 15–21 let, odpovídající kategoriím Mezinárodní sáňkařské 

federace: mládež A 15–18 let, junioři 18–21 let. Návrhy na zařazení předkládá hlavní trenér SCM předsedovi 

úseku komise mládeže, který je následně předá VV a TR. Po posouzení sportovců schvaluje zařazení VV ČMSA. 



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

Seznam nově zařazených sportovců do SCM je aktualizován dvakrát ročně, a to k 31. březnu a 30. září 

kalendářního roku. Na základě opodstatněné výjimky je možné sportovce je možné sportovce zařadit  

i v průběhu roku. 

6. Vyhodnocení péče o talentovanou mládež 

a) řízení systému, organizační struktura 

Všechny složky fungovaly v systému péče o talentovanou mládež tak, jak se od nich očekávalo. Na jaře došlo 

ke jmenování nového předsedy úseku komise mládeže, proto se její plán během roku ve spolupráci se 

sekretariátem ČMSA upravoval a byl více flexibilní. O zřízení SpS při TJ/SK zažádali v roce 2024 tři členové ČMSA, 

a to TJ Jiskra Jeseník, Podkrušnohorští sáňkaři a TJ Saně Smržovka. SCM zůstává nadále ve Smržovce 

s detašovaným pracovištěm v Ústí nad Labem. 

b) vazba na reprezentaci under age kategorie 

Sportovci, kteří byli zařazeni v SCM, se aktivně účastnili mezinárodních sportovních akcí a závodů jako členové 

juniorského týmu v kategorii juniorů a jedna sportovkyně jako členka reprezentace dospělých v kategorii 

general class. Na Mistrovství světa obsadila dámská dvojice 3. místo v Under Age kategorii. 

c) způsob podpory 

Valná hromada ČMSA na své výroční schůzi schválila rozpočet, podle kterého se mimo jiné řídil i úsek komise 

mládeže. Zřízené SCM bylo financováno napřímo z rozpočtu ČMSA, který se skládal z vlastních zdrojů a zdrojů 

poskytnutých NSA v rámci neinvestiční dotace pro oblast podpory talentované mládeže. Podpora mířila  

na tréninkové účely a zajištění plánovaných akcí úseku. Pro SpS byl VV na základě pověření VH schválen 

rozpočet, který byl zřízenými SpS čerpán na tréninkovou a závodní činnost sportovců. ČMSA navíc přímo 

podpořila zařazené sportovce SpS prostřednictvím výcvikových táborů v Altenbergu a závodu mládeže v Igls. 

d) trenérské zajištění 

SCM mělo v tomto roce stejného hlavního trenéra, který byl na pozici schválen v předchozím roce. Pro SpS byli 

schváleni trenéři dle žádostí, které předložily TJ/SK. Celkem se takto na přípravě mládeže zařazené do SpS 

podílelo sedm trenérů, u SCM pak další tři trenéři. V létě se sportovci SCM zapojili do tréninkového programu 

Mezinárodní sáňkařské federace FIL a zúčastnili se mezinárodního výcvikového táboru v Rumunsku, kde  

na jejich přípravu dohlíželi tři specializovaní trenéři FILu. Pro zimní sezóny 2023/2024 a 2024/2025 byli 

sportovci SCM rovněž zapojeni do tohoto programu, kde se kromě našich trenérů starali o jejich přípravu  

i trenéři FILu. 

e) metodika a koncepce tréninkového procesu, její kontrola 

Během roku byla metodika a koncepce tréninkového procesu realizována v souladu s plánem, který předložil 

předseda komise mládeže, a který byl v letošním roce více flexibilní. Dále se tréninkový proces řídil na základě 

individuálních tréninkových plánů vedoucích trenérů. Plány pro SpS byly předloženy TJ/SK v žádosti o zřízení 

SpS a z větší části byly všechny zamýšlené akce realizovány. Sportovci zařazení do SCM se připravovali podle 

objemových tabulek stanovených pro jejich věkové kategorie. Průběh tréninkové činnosti byl pravidelně 

monitorován a vyhodnocován prostřednictvím měsíčních výkazů, které umožňovaly zpětnou vazbu a případné 



│Českomoravská sáňkařská asociace z. s.│Náměstí T. G. Masaryka 639, Smržovka 468 451 

 

│cmsa@sane.cz│+420 606 096 451│www.sane.cz│IČ: 61389331 

úpravy tréninkového procesu. Vybraná mládež zařazená do SpS byla koncem října vyslána na tzv. FIL školu, kde 

obdržely certifikát, který jim umožňuje účastnit se nejvyšších mezinárodních soutěží. Toho hned využili 

nadcházející měsíc, kdy se zúčastnili mezinárodního závodu mládeže v rakouském Igls. 

f) dohled nad kondičním rozvojem (trenéři, testování) 

Kondiční připravenost členů SCM byla hodnocena na základě testů všeobecné trénovanosti, kterých se letos 

zúčastnili všichni členové SCM a navíc i vybraní sportovci z SpS při TJ Jiskra Jeseník. Výsledky těchto testů byly 

porovnávány s daty z předchozích let, což umožnilo vedoucímu trenérovi individuálně posoudit výkonnostní 

pokrok každého sportovce. Členové SCM rovněž absolvovali specializovanou lékařskou prohlídku se spirometrií, 

která poskytla důležité informace o jejich celkové fyzické kondici. Během prosince absolvovali sportovci SCM 

výkonnostní testy určené pro sportovce zařazené do mezinárodní tréninkové skupiny FILu. Tyto testy umožnily 

porovnat jejich úroveň s mezinárodní konkurencí a poskytly cennou zpětnou vazbu pro další tréninkový proces. 

g) zdravotní zajištění (fyzio, rehabilitace) 

Dle směrnice ČMSA o zdravotní způsobilosti aktivních sportovců zabezpečili všechny TJ/SK zdravotní prohlídku 

všem zařazeným sportovcům SpS. ČMSA dohlédla na sportovní prohlídky členů SCM, kteří se podrobili 

specializované sportovní prohlídce pod dohledem sportovního lékaře v EUC klinice v Liberci a v Ústí nad Labem. 

Byl aktualizován seznam sportovců zařazených do Centra pohybové medicíny při ČOV, na kterém se nyní 

nachází dva členové SCM. 

h) výběr zařazení dětí a mládeže do systému talentované mládeže svazu 

Do SCM bylo za rok 2024 zařazeno celkem sedm různých sportovců, kdy v podzimním termínu po aktualizaci 

seznamu došlo k odebrání dvou sportovců SCM. Mládež zařazená do SpS byla aktualizována na základě 

schválení VV po předložení seznamu příslušnými TJ/SK. U SpS při Podkrušnohorských sáňkařích bylo zařazeno 

do SpS celkem pět sportovkyň, u SpS při TJ Jiskra Jeseník čtyři sportovci a u SpS při TJ Saně Smržovka čtyři 

sportovci. 


